« comprehendet. » Quomodo autem isthme post Ju-
dæorum contra Servatorem nostrum audax facinus
genti contigerint, non difficile intellectu est. Nam
olim quidem, idololatriæ suæ causa, inimicorum et
hostium servituti ad breve tempus tradebantur; deinde in pristinam libertatem restituebantur, aq
uam juris suisque regibus subditi degebant, tem-
plum, cultumque ibi ex Moysis lege præscriptum
frequentabant; post insidiias vero contra Salvato-
rem nostrum structas, omnibus consertim privati
sunt: atque obsidione et servitute Romanis oppres-
si, sic abjecti, ne quidem caput erigere audentes,
remanserunt. Quod hac propheta significatur his
verbis: « Et dorsum eorum semper incurva. » At-
tende vero ad illud, « semper. » Non enim ad breve
tempus ut olim, sed « semper, » ait. Pro quo Aquila
interpretatus est: « Et dorsa eorum indesinenter
eucrva; » Symmachus vero, « Et lumbos eorum
semper debilita. » Quod etiam accidit illis; ira
quippe Dei non cum mensura quadam, ut antiqui-
us, invasit eos; sed tota consertim effusa est. Quam-
obrem additur: « Effunde super eos iram tuam,
et furor iræ tuæ comprehendat eos. » Hoe in alio
item psalmo enuntiatur his verbis: « Utquid, Deus, repulisti in finem? » His etiam affinia ha-
bet divinus Apostolus: « Pervenit in eos ira in si-
num? » Primo itaque mensa eorum fuit ipsis in
laqueum, deinde oculi eorum obscurati sunt; po-
stea dorsum eorum semper incurvatum est, effusa
scilicet in illos ira Dei. Sub hæc autem aliud ipsis
eventurum vaticinatur dicens:

Vers. 26-29. « Fiat habitatio eorum deserta; » id
est, siest: « et in tabernaculis eorum non sit qui in-
habitetur, scilicet, non erit. At enim propheticam
notitiam id præterire non oportuit, quod nempe
habitatio eorum deserta futura sit; sive, secundum
Symmachum, inabitabilis; vel, secundum Aqui-
lam, « deleta. » Habitationem eorum vocat Jeroso-
lymam, quæ non ultra civitas Dei est, sed eorum
habitatio. Quare desertam fore dicit; quod ipso
opere comprobatur. Subdit postea: « Et in taber-
naculis eorum non sit qui inhabitetur, ex priscis
scilicet incolis; quod ipsum etiam oculis rei veri-
tas offert. Si quis enim loca adeat, extremitatem ibi
solitudinem conspiciet; Judeorum nullo apudente in
urbem accedere, nedum isthme habitare; imo etiam
nullum ibi Judeorum habitaculum relictum est ubi
Graecorum quispiam habitare possit. Quapropter
dictum est: « Et in tabernaculis eorum non sit qui
inhabitetur; » vel, secundum Symmachum, « in taber-
naculis eorum non sit qui inhabitetur. » Radicitus enim
et a fundamentis omnia tabernacula et domicilia eo-
rum excisa sunt. Animadverte igitur quod et quanta
bic memorentur, sancti loci solitudo, evulsio ta-
bernaculorum ipsorum, extrema gentis abjectio,

mentis eorum obscuratio, ignorantia divinarum Scripturarum; quae non alio tempore completa sunt, quam post impia sua in Christum Dei gesta. Quare horum causam secundum hæc prophetia narrat his verbis: « Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » etc. Omnia superius enarrata ipsis eventura esse dicit, non propter idolorum cultum; sed « quoniam quem tu percussisti persecuti sunt. » Tu namque secundum hanc prophetiam, « Percutiam pastorem, et dispergant oves gregis⁴⁰, rationibus abs te cognitis percussisti. Unde apud Apostolum dicitur: « Si enim proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum⁴¹. » Cui tradiderit eum, Isaías docebit his verbis: « Et Dominus tradidit eum peccatis nostris⁴²; » quare factus est pro nobis maledictum. Nam cum peccatum non nos: t, Deus illum pro nobis effecit esse peccatum, ut nos simus justitia in ipso. Sed et « homo fuit in plaga constitutus, et sciens ferre infirmitatem: et vibice ejus nos sanati sumus⁴³. » Plagas itaque et vibices accepit, et hæc omnia, Pater volente et permitente, passus est. Quamobrem in Zacharia propheta dictum est: « Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum civem ejus. Percute pastorem, et dispergant oves gregis⁴⁴. » In Evangelio autem ipse Servator noster passioni vicinus discipulis prænuntiabat dicens: « Omnes vos scandalizabimini in me. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergantur oves gregis⁴⁵. » In hoc similiter psalmo iis affinia dicuntur, nempe, « Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt. » Pater igitur proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Vi etiam et ratione quadam ipse est qui percussit, quia permisit ipsum talia perpeti. Illi vero non modo persecuterunt, sed abs se abjecerunt et procul persecuti sunt eum: cum par fuisse saltem percussum excipere, et nosse Christum pro nobis mortuum esse, factum pro nobis maledictum; quem, cum non nosset peccatum, Deus pro nobis peccatum effecit, ut nos efficiamur justitia Dei in illo. Men: in: sse item oportet Isaiae vocum quæ sic habent: « Homo in plaga constitutus, et sciens ferre infirmitatem: et Dominus tradidit eum peccatis nostris⁴⁶; » et: « Quoniam ipse peccata nostra portat, et pro nobis cruciatur⁴⁷. » Quoniam vulneratus est, non alia de causa nisi propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniquitates nostras. Illi vero nihil eorum cogitarunt, sed ejecerunt eum et abs se repulerunt, postulantes homicidiam, ac vitæ principem negantes. Ideo hic ait: « Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Ego quidem pro ipsis vulnera excepti, purgatio eorum effectus, et redemptio pro peccatis eorum: illi vero mala sua